
Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2021

Fique alerta. O coronavírus não tira férias. 
Mantenha os cuidados.

*PORTARIA Nº. 1918/2020-GS/SEMAD, DE 28 DE OUTUBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 
de janeiro de 2011, e processo n°. 014657/2020-18,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença para trato de interesse particular, sem vencimentos, prevista 
no artigo 115, da Lei nº. 1.517, de 23 de dezembro de 1965 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos Municipais), com redação dada pela Lei nº. 4.060, de 12 de março de 1992, à 
servidora INGRID CARLA COSTA MENDES, matrícula nº. 47.075-9, Enfermeiro, Classe 1, Nível 
A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, pelo período de 02 (dois) anos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir 
de 28 de dezembro de 2020*.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no dom de 30.10.2020 

PORTARIA Nº. 89/2021-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com 
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município de 26 
de janeiro de 2011, e Processo n°. 016974/2020-79,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença para trato de interesse particular, sem vencimentos, prevista no 
artigo 115, da Lei nº. 1.517, de 23 de dezembro de 1965 (Estatuto dos Funcionários Públicos 
Municipais), com redação dada pela Lei nº. 4.060, de 12 de março de 1992, ao servidor LUIZ 
RICARDO DE LIMA SOARES, matrícula nº. 62.918-9, Agente de Mobilidade, Padrão B, Nível IV, 
lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, pelo período de 02 (dois) anos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 04 
de fevereiro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 88/2021-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo nº. 017446/2020-37,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora ANA GÉLICA ALVES GOMES, matrícula 
nº. 72.767-7, Psicóloga, Classe 1, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 
declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 87/2021-GS/SEMAD, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo nº. 017486/2020-89,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora CELIA MARIA COELHO VIEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 26.587-0, GNS, Padrão A, Nível VII, lotada na Secretaria Municipal 
de Esporte e Lazer - SEL, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

 
AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura 
Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em Natal/
RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será realizada a abertura 
das propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo 
indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.gov.
br, (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado pelo e-mail: 
pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame deverá observar 
as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras 
contidas no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

034016/2019-46

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.004/2021

Contratação de Empresa Especializada 
para Prestação de Serviços na 
Implantação do Prontuário Eletrônico 
do CEREST - Centro de Referência 
em Saúde do Trabalhador com 
desenvolvimento de sistema clínico e 
a prestação de serviços técnicos da 
tecnologia da informação, destinados 
a atender as demandas de treinamento 
e suporte técnico para todo o Centro.

02 / fevereiro/ 
2021

09h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 19 de janeiro de 2021.
Josemar Tavares Câmara Junior – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado: 
Pregão Eletrônico Nº 24.007/2021 – SRP – SEMAD – PROCESSO: 005418/2020-77 -SMS
Objeto: Registro de Preço para eventual fornecimento de material para Fonoaudiologia 
(Material de Consumo) nos termos e condições constantes neste Termo de Referência, 
para as Unidades de Reabilitação do Município. conforme condições, especificações e 
quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 20/01/2021, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 20/01/2021, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 03.02.2021 – Hora: 09h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos, 
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 19 de Janeiro de 2021.
Maria Maria Suely de Souza - Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
*EXTRATO DO CONTRATO Nº 071/2020
PROCESSO: 043460/2019-52 – SME/PMN
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
CNPJ 08.241.747/0005-77
CONTRATADA: ENGPAC - ENGENHARIA DE AVALIAÇÕES, PERÍCIAS E CONSTRUÇÕES LTDA - 
EPP. CNPJ 13.348.041/0001-15.
ENDEREÇO: Av. Prudente de Morais, nº 507, Tirol, Natal/RN.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA/ARQUITETURA PARA REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR JOSÉ DE ANDRADE 
FRAZÃO – AV. BOA SORTE, nº 1834 – NOSSA SENHORA DA APRESENTAÇÃO - ZONA NORTE – NATAL/
RN, de acordo com as cláusulas que compõem o Edital de Licitação RDC Nº 006/2020.
VALOR: R$ 260.241,46 (duzentos e sessenta mil, duzentos e quarenta e um reais e 
quarenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 1.143; Fonte: 1001.0000; Elemento de despesa: 4.4.90.51. 
Natal/RN, 10 de dezembro de 2020.
ASSINATURAS:
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante
THIAGO HERSON TAVEIRO DE FREITAS – Pela Contratada
*Republicado por incorreção

*EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2020
PROCESSO: 006871/2020-09 – SME/PMN
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. 
CNPJ 08.241.747/0005-77
CONTRATADA: AVANÇAR - CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELLI
CNPJ 34.409.761/0001-13
ENDEREÇO: Rua Raimundo Chaves, nº 1479, Lagoa Nova, Natal/RN.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA /ARQUITETURA PARA REFORMA DO CMEI CLAUDETE COSTA MACIEL E ESCOLA 
MUNICIPAL OTTO DE BRITO GUERRA – RUA SERRA DA JUREMA, s/n, PITIMBU - ZONA SUL – 
NATAL/RN, de acordo com as cláusulas que compõem o Edital de Licitação RDC Nº 005/2020. 
VALOR: R$ 1.072.527,34 (um milhão, setenta e dois mil, quinhentos e vinte e sete reais e 
trinta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 1.151; Fonte: 1001.0000; Elemento de despesa: 4.4.90.51. 
Natal/RN, 10 de dezembro de 2020.
ASSINATURAS:
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante
MARIO DOS SANTOS MARINHO JÚNIOR – Pela Contratada
*Republicado por incorreção

*EXTRATO DO CONTRATO Nº 054/2020
PROCESSO:  000460/2020-00 – SME/PMN 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME.
CNPJ 03.138.148/0001-85
CONTRATADA: DLS CONSTRUÇÕES - EIRELI – CNPJ 14.217.684/0001-92
ENDEREÇO: Rua São Marcos nº 3 – Cidade da Esperança – Natal/RN 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA/ARQUITETURA PARA REFORMA NA ESCOLA MUNICIPAL ASCENDINO DE 
ALMEIDA JR – RUA ENG. JOAQUIM CARDOSO, nº 220 – BAIRRO PITIMBÚ, CEP 59069-010 - 
ZONA OESTE – NATAL/RN, de acordo com as cláusulas que compõem o Edital de Licitação 
TOMADA DE PREÇO nº 002/SEMOV/2020.
VALOR: R$ 197.078,92 (cento e noventa e sete mil, setenta e oito reais e noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Atividade: 1.143; Fonte: 1001.0000; Elemento de despesa: 
4.4.90.51. 
Natal/RN, 19 de outubro de 2020.
ASSINATURAS: 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante
DELIANE LIMA DA SILVA COSTA – Pela Contratada
*Republicado por incorreção

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce

rossana.lima
Realce


